
Katalog propisa 2025

Pravni ekspert doo, Podgorica 1

234.

Na osnovu člana 12 stav 6 Zakona o upravljanju otpadom ("Službeni list CG", broj 34/24) i člana 6 Zakona o
tehničkim zahtjevima za proizvode i ocjenjivanju usaglašenosti ("Službeni list CG", br. 53/11 i 3/23), Ministarstvo
ekologije, održivog razvoja i razvoja sjevera donijelo je

PRAVILNIK

O KRITERIJUMIMA ZA PRESTANAK STATUSA I O GRANIČNIM
VRIJEDNOSTIMA ZA OPASNE MATERIJE OTPADA OD GVOŽĐA, ČELIKA,

ALUMINIJUMA, BAKRA I STAKLA

("Službeni list Crne Gore", br. 020/25 od 05.03.2025)

Član 1
Ovim pravilnikom propisuju se kriterijumi za prestanak statusa otpada od gvožđa, čelika, aluminijuma, bakra i

stakla, granične vrijednosti za opasne materije u tom otpadu i izjava o usaglašenosti kojom se potvrđuje da je
pošiljka u skladu sa kriterijumima za prestanak statusa otpada.

Član 2
Ovaj pravilnik ne primjenjuje se na ispitivanje prisustva radioaktivnosti u otpadu iz člana 1 ovog pravilnika.

Član 3
Izrazi upotrijebljeni u ovom pravilniku imaju sljedeća značenja:
1) imalac otpada je fizičko ili pravno lice ili preduzetnik koje posjeduje otpad od gvožđa, čelika, aluminijuma,

bakra i stakla;
2) proizvođač je pravno lice ili preduzetnik koji je otpad od gvožđa, čelika, aluminijuma, bakra i stakla predao

drugom fizičkom ili pravnom licu ili preduzetniku kao materiju ili predmet kome je prestao status otpada;
3) kvalifikovana lica su lica proizvođača koja imaju iskustvo i obučeni su za praćenje i ocjenu karakteristika

otpada od gvožđa, čelika, aluminijuma, bakra i stakla;
4) vizuelni pregled je kontrola cjelokupne pošiljke ili djelova pošiljke otpada od gvožđa, čelika, aluminijuma,

bakra i stakla, korišćenjem ljudskih čula ili nespecijalizovane opreme;
5) pošiljka je otpad od gvožđa, čelika, aluminijuma, bakra i stakla kome je prestao status otpada namijenjen za

isporuku od proizvođača do drugog imaoca pošiljke i koji se nalazi u jednoj ili više prevoznih jedinica
(sredstava).

Član 4
Kriterijumi za prestanak statusa otpada od gvožđa, čelika, aluminijuma, bakra i stakla su:
1) kvalitet otpadnog materijala koji nastaje u postupku prerade tog otpada;
2) mogućnost korišćenja tog otpada kao ulaznog materijala u postupku prerade;
3) adekvatnost postupka i tehnike obrade tog otpada.
Kriterijumi za prestanak statusa otpada i granične vrijednosti za opasne materije u tom otpadu, posebno po

vrstama otpada iz stava 1 ovog člana, dati su u Prilozima od 1 do 4 koji čine sastavni dio ovog pravilnika.

Član 5
Proizvođač, za svaku pošiljku, sačinjava izjavu o usaglašenosti kojom potvrđuje da je pošiljka u skladu sa

kriterijumima za prestanak statusa otpada iz člana 4 ovog pravilnika.
Izjava o uslaglašenosti iz stava 1 ovog člana, data je u Prilogu 5.
Proizvođač dostavlja izjavu o usaglašenosti iz stava 1 ovog člana, sljedećem imaocu pošiljke.
Proizvođač, primjerak izjave usaglašenosti iz stava 1 ovog člana, dostavlja na zahtjev nadležnom organu u

skladu sa zakonom.
Kopiju izjave o usaglašenosti iz stava 1 ovog člana, proizvođač čuva najmanje godinu dana od dana izdavanja.

Član 6
Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom listu Crne Gore".



Katalog propisa 2025

Pravni ekspert doo, Podgorica 2

Broj: 04-335/25-253/3
Podgorica, 25. februara 2025. godine

Ministar,
Damjan Ćulafić, s.r.

NAPOMENA IZDAVAČA:

Priloge koji su sastavni dio ovog propisa možete pogledati ovdje.


